
 
 
  
 
 

 
Unità 7 - PROMOZIONE 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 17 LUGLIO 2013 

 
OGGETTO:     Fondo di Perequazione 2011-2012 – Progetto 7 “Promozione delle eccellenze 

produttive dei territori e della dieta mediterranea” – Affidamento di incarico 
con contratto di collaborazione occasionale a esperto in storia della gastro-
nomia del territorio Sig. Bruni Luigi. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la delibera 102/2012 relativa al progetto “Promozione delle eccellenze produttive 
dei territori e della dieta mediterranea” presentato all’Unione Italiana Camere di 
Commercio per l’ammissione al Fondo perequativo 2011-2012; 

 
TENUTO CONTO  che con nota del 10 Dicembre 2012  Unioncamere ha comunicato l’approvazione 

del suddetto progetto con precisazione delle spese ammissibili; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 3 del 16/01/2013, la Giunta approvava l’avvio operativo del 

progetto “Promozione delle eccellenze produttive dei territori e della dieta medi-
terranea”; 

TENUTO CONTO che per lo sviluppo delle varie fasi progettuali occorre avvalersi di figure profes-
sionali specifiche ricorrendo anche all’affidamento di incarichi di natura occasio-
nale a soggetti esterni all’amministrazione e comunque previo superamento del 
vaglio di legittimità di cui all’articolo 7 comma 6 del d. lgs. 165/01 e s.m.i.;  

 
VISTA la determina n. 75 del 15 marzo 2013 con la quale si disponeva l’attivazione di 

una procedura finalizzata alla formazione di una commissione composta da di-
verse figure di esperti per lo svolgimento di alcune attività previste dal progetto e 
per le quali non esistevano, a seguito di verifica, le figure professionali ricercate 
tra i dipendenti camerali; 

 
PRESO ATTO  che in risposta al bando di selezione sono pervenute le domande di alcuni pro-

fessionisti e che con determina n. 96 del 16 Aprile 2013 si è proceduto alla for-
mazione di una commissione di esperti sulla base delle istanze presentante e la 
valutazione dei curricula; 

 
CONSIDERATO che con lo stesso atto il signor Luigi Bruni è stato nominato nella commissione 

per il profilo di “Giornalista esperto in storia della gastronomia”; 
 
TENUTO CONTO che la commissione di esperti ha avviato le proprie attività; 
 
 
 
 



 
 
 
 

RAVVISATA la necessità di procedere con un affidamento di incarico  attraverso un contratto di 
collaborazione occasionale al Signor Luigi Bruni per l’espletamento di alcuni parti 
del progetto e con oggetto specifico l’individuazione delle ricette tipiche e tradizio-
nali del territorio alessandrino (n. 150 ricette), redatte secondo il seguente sche-
ma – ingredienti, preparazione, tempi di preparazione, storia -, per un importo di 
Euro 3.200,00 lordo; 

 
VISTA  la delibera n. 80 del 18 Giugno 2013, con la quale si ratificava la determina presi-

denziale n. 13/13  che destinava  Euro 59.000,00   quali risorse necessarie alla 
realizzazione del progetto  “Promozione delle eccellenze produttive dei territori e 
della dieta mediterranea”; 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 338 del 21/12/2012, di assegnazio-
ne  degli obiettivi e budget alla dirigenza per il 2013; 

 
CONSTATATA la copertura dell’onere suindicato al Fondo spese promozionali 2012 - conto 

261003 (L009I012); 
 

VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” 
e s.m.i.; 

 
CON    l’assistenza del Responsabile Amm.vo – Contabile,  
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di affidare l’incarico di individuazione delle ricette tipiche e tradizionali del territorio alessandrino (n. 
150 ricette) al signor Luigi Bruni, nell’ambito  del progetto “Promozione delle eccellenze produttive dei 
territori e della dieta mediterranea” ammesso dall’Unione Italiana Camere di Commercio al Fondo pe-
requativo 2011-2012, come in premessa qui integralmente richiamata; 
 
2.  di incaricare l’ufficio competente per la formalizzazione del  contratto di collaborazione occasionale 
con il Sig. Luigi Bruni; 
 
3.  di imputare la relativa spesa di Euro 3.200,00  al Fondo spese promozionali 2012 – conto 261003 
(L009I012). 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai sensi dell’art.32 
della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
Responsabile di procedimento: Rosanna Cordara  
 
Visto per regolarità contabile 
Il Responsabile Amm.vo Contabile 
Simona Gallo 
 
Alessandria, 17 luglio 2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Severino Bruno Fara 
 

Le firme di Responsabile di procedimento, Responsabile Amm.vo Contabile e Segretario Generale, 
nel documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


